[image: image1.png]

Новокузнецкий городской округ

администрация  города  нОВОКУЗНЕЦКА

комитет  образования   и  науки

ПРиказ

от  _30.01.2017________                                                                   №    _140_______
Об утверждении Положения о проведении
муниципального этапа  областного конкурса творческих работ

«Пионерское детство моих родных и близких, знатных земляков»

В целях  подготовки к празднованию 95-летия образования Всесоюзной пионерской организации
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Положение о проведении муниципального этапа  областного конкурса творческих работ «Пионерское детство моих родных и близких, знатных земляков» в соответствии с  приложением к настоящему приказу.

2. Контроль за исполнением приказа возложить на главного специалиста   отдела общего и дополнительного образования КОиН (Г.М. Белова).
Председатель комитета

 Ю.А. Соловьёва
Внесено:                                                                              Г.М. Белова
Согласовано:

главный специалист - юрисконсульт

         В.А. Дериглазов
Приложение
к приказу КОиН

От_30.01.2017_____№_140____

ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении муниципального этапа областного конкурса творческих работ

«Пионерское детство моих родных и близких, знатных земляков»
1. Общие положения

Настоящее положение определяет порядок проведения муниципального этапа областного конкурса творческих работ «Пионерское детство моих родных и близких, знатных земляков, посвящённого 95-летию пионерской организации, вписавшей за период своей деятельности яркие страницы в историю России, Кузбасса, родного края.

2. Цель и задачи

муниципального этапа областного конкурса творческих работ «Пионерское детство моих родных и близких, знатных земляков», посвящённого 95-летию образования Всесоюзной пионерской организации (далее - Конкурс):

· осмысление роли пионерской организации в формировании гражданской активности учащихся, в патриотическом, духовно-нравственном их воспитании;

· использование опыта, лучших традиций пионерской организации в современном Российском движении школьников;

· патриотическое воспитание подрастающего поколения;

· сохранение преемственности поколений;

Для достижения поставленных целей необходимо решить следующие задачи:

· восстановление истории создания и деятельности пионерской организации Кузбасса, своего родного города, района, учебного заведения;

· сохранение исторической памяти достижений прошлых поколений пионеров и комсомольцев, развитие традиций в рамках современного молодёжного движения школьников;

· содействие личностному становлению учащейся молодёжи, формированию у них истинных ценностей, развитию их творческих способностей.

3. Организаторы Конкурса:
КОиН, МБОУ ДО  «ГДД(Ю)Т  им. Н. К. Крупской».
Конкурс проводится по инициативе Кемеровского регионального общественного движения «Ветераны комсомола» совместно с департаментом образования и науки Кемеровской области.

4. Состав организационного комитета Конкурса:

Председатель оргкомитета – Титова Т.Н., заместитель председателя КОиН;

Члены оргкомитета:

1. Попова И.А., директор МБОУ ДОД ««Городской дворец детского (юношеского) творчества им Н.К. Крупской»
2. Бендер Э.И., директор МБОУ ДОД «Дом детского  творчества №  2»
3. Белова Г.М.., главный специалист КОиН

4. Шибаев И.А. – директор МБОУ «Лицей № 35»
5.Епонешникова Г.С. - заведующая центром подготовки к выпуску и постинтернатного сопровождения "Дом выпускника" МКОУ "Детский дом-школа №95"
6. Волобуев А.А. – директор ЗАО «Торгово-промышленная компания «Велком»

7. Хлебоказова Г.И. – заведующая музеем народного образования МАОУ ДПО ИПК

Оргкомитет выбирает компетентное жюри, в состав которого входят специалисты, имеющие высокий профессиональный уровень.

5. Участники Конкурса:

     К участию в конкурсе приглашаются обучающиеся образовательных организаций. Конкурсные работы будут оцениваться по следующим категориям:

- обучающиеся 4–7 классов;

- обучающиеся 8–11 классов.

6. Срок и место проведения Конкурса:
     Муниципальный этап Конкурса проводится в период с 1 февраля по 30 марта 2017 г..

Работы принимаются в срок до 20 марта 2017 года:
· в печатном виде по адресу 654018, г. Новокузнецк, ул. Циолковского, 78-а МБОУ ДО «ГДД(Ю)Т им. Н. К. Крупской», кабинет № 46

· в электронном виде на эл.носителе или по е- mail:mail@dtkrupskoy.ru,lisa-alisa1975@mail.ruс пометкой в ТЕМЕ: ПИОНЕРСКОЕ ДЕТСТВО

Работы, признанные лучшими на муниципальном этапе, получают право участвовать в областном конкурсе творческих работ «Пионерское детство моих родных и близких, знатных земляков», посвящённого 95-летию образования Всесоюзной пионерской организации.

От каждой возрастной категории на областной этап будет представлено по 3 работы (1,2,3 места).

7. Номинации Конкурса:
Конкурс проводится по следующим номинациям:

· письменная творческая работа (сочинение, реферат);

· стихотворение, очерк, эссе, рассказ, интервью, репортаж, зарисовка, творческий портрет и т. д.

Темы работ могут быть сформулированы следующим образом:
• «Пионер – значит первый!»;
• «Пионер – всем пример»;
• «Пионер – это звучит гордо»;
• «Пионер – защитник Родины»;
• «Пионер – значкист ГТО»;
• «Пионер – это всегда творчество»;
• «Пионер- патриот своей Родины"
• „Добрые дела пионеров нашей школы (техникума, колледжа, города, района и т. д.)“;
• «Вклад пионеров нашей школы (техникума, колледжа, города, района и т. д.) в дела родного края (страны);
• „Роль пионерской организации в развитии самоуправления учащихся“;
• «Пионерская организация и Тимуровское (волонтёрское) движение";
• „Движения октябрят – пионерии – комсомола: как эффективная система, обеспечивающая непрерывность воспитательного процесса“.
• „Пионерская организация и патриотическое воспитание учащихся“;
• „Взаимодействие пионерских и комсомольских организаций“;
• „Пионерский вожатый – лучший друг и союзник учащихся“;
• „Российское движение школьников – это достойное продолжение лучших традиций пионерской и комсомольской организации“.

8. Требования к конкурсным материалам:

Творческая работа оформляется на листах формата А4 (шрифт TimesNewRoman, размер 14pt., межстрочный интервал одинарный). Возможен рукописный вариант. Работу необходимо предоставить на бумажном и электронном носителе. Объём работы не должен превышать пяти страниц. Творческая работа может быть дополнена иллюстративным материалом.

На титульном листе автор работы указывает:
• тему творческой работы, номинацию;
• полные фамилию, имя, отчество;
• полный домашний адрес (с указанием района и почтового индекса), номера телефона;
• полное наименование учебного заведения, адрес его местонахождения;
• фамилию, имя, отчество руководителя и место его работы.

9. Критерии оценки работ:
· самостоятельность суждений и выводов;

· оригинальность;

· литературная грамотность и достоверность;

· опора на первоисточники.

Все работы проверяются на антиплагиат. Победителем признается работа с показателем уникальности не менее 70% (исключение – работы с указанием ссылок на первоисточники).

10. Подведение итогов Конкурса и награждение участников:

По результатам оценки конкурсных материалов в каждой из возрастных групп определяются победитель и призеры (2-е и 3-место).
Победители и призеры муниципального этапа автоматически становятся участниками областного конкурса.
Все участники награждаются дипломами КОиН.

11. Контактная информация

Адрес: 654018, г. Новокузнецк, ул. Циолковского, 78-а,

МБОУ ДО «ГДД(Ю)Т им. Н. К. Крупской», кабинет № 46.

Телефон: 8-913-414-30-05, 8-951-188072-27, Климова Анна Сергеевна.

E-mail:mail@dtkrupskoy.ru(в теме: ПИОНЕРСКОЕ ДЕТСТВО),lisa-alisa1975@mjail.ru
PAGE